CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos

do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr.

Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente providência para o que

segue:

 PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE UMA CAPELA MORTUÁRIA, BEM COMO

DESTINAR INSTALAÇÕES PARA USO DO CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO

SANTA BÁRBARA (NA ÁREA PÚBLICA DA ANTIGA UNIDADE DE SÁUDE AO

LADO DA ESCOLA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES) NO BAIRRO SANTA

BÁRBARA NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A utilização do espaço da antiga unidade de saúde, ao lado da Escola Tancredo de Almeida Neves, para

a construção de uma capela mortuária e a instalação de espaços para o Centro Comunitário do Bairro

Santa Bárbara é uma solução estratégica que visa atender a necessidades importantes da comunidade

de forma integrada. A capela mortuária é essencial para oferecer um local digno de despedida para os

moradores, que atualmente não possuem um espaço adequado para esse fim.

Além disso, o Centro Comunitário contribuirá para o desenvolvimento social e cultural da região,

oferecendo atividades recreativas, educacionais e de convivência, atendendo a diversas faixas etárias e

promovendo a inclusão social. A proximidade da escola e a acessibilidade do local tornam essa proposta

ainda mais vantajosa para a população.

A escolha deste espaço público, que está próximo de equipamentos já existentes, como a escola, permite

a otimização do uso do território, sem a necessidade de desapropriações ou deslocamentos, garantindo o

aproveitamento eficiente dos recursos públicos e a melhoria da qualidade de vida da população do bairro

Santa Bárbara.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 07 de fevereiro de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003700320030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

FOTOS DO LOCAL DO ESPAÇO PÚBLICO A SER CONSTRUIDO A CAPELA MORTUÁRIA E O ESPAÇO PARA
O CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO SANTA BÁRBARA

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003700320030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-02-07T17:03:41-0300